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KONTRATE
pér furnizim publik me shérbime

“Kryerje e deratizimit, dezinsektimit
dhe dezinfektimit né territorin e
Komunés sé Cairit,,

I. PALET E KONTRAKTUARA
1. KOMUNA E CAIRIT, me seli né .
“Hristijan  Todorovski Karposh” nr. 5 me

NVT: 4030004555423, e pérfagésuar nga ana e
Kryetarit t& Komunés Visar Ganiu (né tekstin e
métutjeshém: Organ i kontraktuar) nga njéra ané
dhe .

2. SHTSH ZOTOKS SHPKNJP Shkup, me seli
né rr. Botun nr. 31a - Shkup, me NTV:
4030003470076 dhe xhirollogari / llogari té
transaksionit: 300000001630606 — Komercijalna
Banka SHA Shkup, e pérfagésuar nga
ana e Drejtorit Zoran Zafirovski (né tekstin e
métutieshém: Bartés i furnizimit) nga ana
fjetér.

Il. LENDA E KONTRATES
Unen 1

Me kété Kontraté rregullohen t& drejtat dhe
obligimet e ndérsjellta t& Organit t& kontraktuar
dhe Bartésit t€ furnizimit né lidhje me furnizimin
publik me shérbime pér “Kryerje té deratizimit,
dezinsektimit dhe dezinfektimit né territorin e
Komunés sé Cairit, e realizuar né& proceduré
pér furnizim me vleré t& vogé&l me publikim
té Shpalljes me nr. 02301 t& datés 12.02.2021,
né pajtim me Raportin e procedurés sé realizuar
me nr. 05-466/6 t& datés 01.03.2021 dhe
Vendimin pér zgjedhjen e ofertés mé té volitshme
me nr. 05-466/8 té datés 02.03.2021.
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Cxk Qajs

AOroBoOP

3a jaBHa Ha6aBka Ha ycnyru
“Bplwerse Ha gepaTtusaumja,

Oe3uHceKUuja u aesuHdeKkUuMnja Ha
Teputopuja Ha OnwTuHa Yaup*

. JOroBOPHU CTPAHU

1. OMNWTUHA YAUP, co ceauwTte Ha
yn., XpuctujaH Topoposcku Kapnow® 6p. 5,
co ENBb: 4030004555423 3acrtanyBaHa opf

cTpaHa Ha [papoHayanHukoT Bucap MaHumy (B0
nMoHaTaMOLIHUOT TekcT: [loroBopeH opraH) of
e[iHa cTpaHa n

2. [pywTtBo 3a TproBuja u ycnyru 30TOKC
AOOEJNT CKOMJE, co ceavwrte Ha yn. BotyH
6p.31a - Ckonje, co E[16: 4030003470076 u >upo
cMmeTka / TpaHcakuucka cmetka: 300000001630606
— KomepuujanHa baHka Al Ckonje npeTtcraByBaHo
Of CTpaHa Ha YnpasuTternoT 3opaH 3adMpPOBCKU

(B0 noHaTamowHMOT TekcT: Hocuten Ha
HaGaBKaTa) of gpyra cTpaHa.
ILMPEOMET HA QOFOBOPOT
UneH 1
Co OBOj Horoeop ce ypenysaart

melycebHuTe npasa u 00BpckM Ha [JOroBOPHMOT
opraH u HocuTtenoT Ha HabaBkaTa Kako JOrOBOPHM
CTpaHu, BO BpPCKa CO jaBHaTa HabasBka Ha
ycnyrm  3a  “Bpliewse Ha  gepartusauuija,
Ae3uHceKuMja u gesuHdekumja Ha TepuTopujaTa
Ha OnwTtuHa Yamp“ cnpoeedeHa BO nocTarnka
3a HabaBKa of Mana BPefHOCT cO 0bjaByBare Ha
Ornac  6p.02301 oxg 12.02.2021 roauHa,
cornacHo WseewTajoT of cnpoBeAeHa nocTanka
6p. 05-466/6 on 01.03.2021 roguHa n Ognykara 3a
n3bop Ha HajnosoneH noHyaysay 6p.05-466/8 of
02.03.2021 roguHa.



Neni 2

VEllimi i procesit & deratizimit,
fugia e nevojshme punuese pér realizimin e
procesit deratizues, dinamika Kkohore pér
realizimin e procesit t& deratizimit, metodika dhe
teknika e realizimit té saj, si dhe realizimi i
masave sanitaro - profilaktike jané té pérshkruara
né specifikacionet teknike & dokumentacionit
té tenderues me nr. 05-466/3 nga data
17.02.2021.

lIl. KOHEZGJATJA E KONTRATES

Neni 3
Kioc Kontrate lidhet dhe vien deri
pér periudhé prej 1 (njé) viti nga dita e

nénshkrimit t& tj nga ana e dy paléve f{é
kontraktuara ose deri né plotésimin e ploté té
obligimeve té kontratés.

IV.VLERA E KONTRATES
Neni 4

Cmimi i pérgjithshém pér shérbimet -
lEndé e furnizimit té& késaj Kontrate é&shté
297.000,00 pa pérfshire t& TVSH-s&, vlera
e TVSH-s& é&shté 53.460,00 denaré kurse
gjithsej me pérfshije t& TVSH-sé& é&shté
350.460,00 denaré sipas Ofertés pérfundimtare té
Bartésit t& furnizimit me nr. 05-466/11 1l datés
09.03.2021.

Vlera e pércaktuar pér realizimin e
deratizimit pranveror éshté 148.500,00 denaré pa
TVSH.

Viera e pércaktuar pér realizimin e
deratizimit vjeshtor éshté 148.500,00 denaré pa
TVSH.

Unen 2
ObemoT Ha [epaTus3alMOHMOT MpoLec,
norpebHata paboTHa cuna 3a W3BedyBamke
Ha [epartusauwjata, BpeMeHcKkaTa AauHaMuKa
3a cnpoBefyBake Ha OepaTW3alMOHMOT FfpOoUec,
MeToAuKaTa " TeXHuKaTa Ha HEFOBOTO
CnpoBefyBake, Kako W CApPOBeayBakeTo Ha
CaHUTapHO—TPOMUNAKTUYKA MEPKM CE OTULLIAHU BO
TEXHUYKNTE creumdumkauum o  TeHdepckaTa
pokymenTauuja 6p.05-466/3 op, 17.02.2021 roguHa.

IL.BPEMETPAEKSE HA OMOBOPOT
Uren 3
OBoj [loroBop ce cknyvyBa M Baxu 3a

nepuog oA 1 {(eaHa) rogmHa of HEHOT Ha HEroBOTO
noTnuwyBawe Of CTpaHa Ha ABeTe [A0roBOPHM

CTpaHM unM A0 LUENOCHO WCMONHYBake Ha
LOrOBOPHUTE OBBPCKU.
WV.BPEOHOCT HA OCIMOBOPOT

Ynen 4

BkyrnHaTa BpeAHOCT Ha ycniyrata — npegMmeTt
Ha HabaBkata of oBoj [loroBop uW3Hecyea
297.000,00 genapw 6e3 OB, epepHocta Ha [O/1B
nsHecysa 53.460,00 geHapn wnu ce BKyNHO co
BknydyeH [fIB  350.460,00 penapu cornacHo
KOHeuyHaTa noHypa Ha Hocutenor Ha Habaskarta
Bp. 05-466/11 og 09.03.2021 roaunHa.

BpegHocta 3a peanusauunja Ha nponetHaTa
Aepatusaumja unsHecysa 148.500,00 penapu 6bes

ANB.

BpenHocta 3a peanusauuja Ha eceHckaTta
Aepatuzauuja musHecyesa 148.500,00 pgeHapu ©Oes

anaB.




V. AFATI | KRYERJES SE SHERBIMEVE
Neni 5

furnizimit éshté i obliguar gé
ta kryeje 1éndén e Kontratés nga dita e
lidhjes s& saj, né& afat dhe ményré né
pajtueshméri me specifikacionet teknike nga
dokumentacioni tenderues dhe kérkesat e Organit
té kontraktuar.

Bartési i

Vi. PROCESVERBAL PER SHERBIMET E
KRYERA

Neni 6

Pér konstatimin e shérbimeve 1& kryera
pérpilohet Procesverbal i cili i pérmban kéto té
dhéna né lidhje me até:

1) a jané realizuar shérbimet sipas Kkontratés,
rregullativave dhe standardeve teknike dhe

2) vallg cilésia e punéve té realizuara i pérgjigjet
cilesisé s& kontraktuar, gjegjésisht cilat shérbime
Bartési i furnizimit eventualisht duhet né shpenzim
té tij pérséri ti realizojé dhe né cfaré afati duhet ti
kryejé ato;

Procesverbalin e nénshkruajné personat e
autorizuar té té dy paléve té kontraktuara.

Vil. AFATI DHE MENYRA E PAGESES
Unex 7

Ményra e pagesés sé& shérbimit [éndé e
furnizimit é&shté né& afat prej 60 ditéve pas
dorézimit dhe pranimit t& rregullt 1& faturés pér
shérbimet e kryera né& arkivin e Organit t&
kontraktuar me  shtojcé procesverbal pér
shérbimet e kryera té€ nénshkruar nga ana e
personave i& autorizuar t& té& dy paléve té
kontraktuara.

V.POK 3A U3BPLUYBAHE HA YCITYTUTE

Uneu 5

Hocutenot Ha HaDaBkata € [orkeH ga ro
M3BpLUyBa npegmetoT Ha [JoroBopoT o ASHOT Ha
HEroBOTO CKMy4yBak-€, BO POK M HaYUH COrMacHo
TEeXHUYKNTE  cneuwdukaumm of  TeHJepckaTta
AoKyMeHTaunja u bapawaTa Ha [1oroBOpHMOT
opraH.

Vi. SAMUCHUK 3A U3BPLUEHUTE
YCIYT W

Urniex 6

3a KoHCTaTUpake Ha W3BPLUEHUTE YCNyru
ce cocTaByBa 3anuCHWK KOj MM cofpxu ocoBeHo
criegHuTe  nogaTtouM BO  Bpcka €O TOa:

1) ganw ycrnyrute ce usBplieHu cnopeg 4oroBoporT,
NPoONUCcUTE N TEXHUYKUTE CTaHAapau v

2) [Aann KBanuTeToT Ha W3BPLUSHUTE yCnyrn
oOroBapa Ha [OOrOBOPEHUOT KBanUTET, OAHOCHO,
kou ycnyrn HocutenoT Ha HabaskaTa eBeHTyanHo
Tpeba Ha CBOj TPOLUOK NMOBTOPHO Aa M U3Beae v BO
Koj pok Toa Tpeba aa ro cTopu.

3anncHWKOT ro NoTNuillysaaT OBNacTeHUTe Nnua Ha
aseTte A0roBOpHW CTpann.

VIl. POK 1 HAYMH HA MNAKAHE
YUneun 7

HauuH Ha nnakawe Ha ycnyrute npegmer
Ha HabaBka e BO poKk of 60 AeHa no ypeaHo
AocTaeeHa W npudpateHa dakTypa 3a usBpLUEHUTE
ycnyrn Bo apxuBata Ha [JOroBOpHWOT OpraH co
npunor noTnuwad 3anuCHUK 33 U3BpLIEeHUTe
ycnyru of cTpaHa Ha oOoBnacTeHuTe nuLa Ha
ABETE SOTOBOPHU CTPaHH.




VIL. OBLIGIMET E PALEVE TE
KONTRAKTUARA

Neni 8

Organi i kontraktuar éshté i obliguar:

- sakté ti pércaktojé kérkesat dhe nevojat pér
kryerjen e furnizimit dhe kérkesén ta
dorézojé deri te Bartési i furnizimit;

- 1€ autorizoj€ person t& angazhuar pér

ndjekjen e realizimit t& [&ndés sé&
furnizimit dhe

- 18 béjé pagesé t&  vlerés sé
kontraktuar né ményré dhe afat te
pércaktuar né& nenin 7 t& késaj
Kontrate.

Bartési i ofertés &shté i obliguar:

- 1& veprojé sipas kérkesé&s sé& Organit t&
kontraktuar dhe ta respektojé afatin e

dhéné pér kryerjen e shérbimit t&
nevojshém dhe

- ti kryeje¢ shérbimet né pajtim me
specifikacionet teknike t& dokumentacionit
té tenderit.

IX. DENIM | KONTRAKTUAR PER VONESE
OSE MOS PERMBUSHJE TE KONTRATES

Neni 9

Né rast t& tejkalimit t& afateve &
kontraktuara, Bartési i furnizimit &shté i obliguar t&
paguajé dénim t& kontraktuar né lartési prej 0.2 %
pér secilén dité vonesé nga viera e pérgjithshme e
Kontratés pa TVSH, por jo mé tepér se 5% nga
vlera e pérgjithshme e kontratés.

Pagesa e dénimit t& kontraktuar e paraparé
né paragrafin 1 t& kétij neni nuk e liron Bartésin e
furnizimit nga kryerja e obligimeve t& kontraktuara.

Obligimi  pér pagesén e dénimit t&
kontraktuar  paragitet n& momentin e
mospérmbushjes sé afatit kontraktues, gjegjésisht
kryerjes jo né kohé dhe jo cilésore t& léndés sé&
kontraktuar, né& pajtim me dokumentacionin e
tenderit.

VII.OBEBPCKU HA IOTOBOPHUTE
CTPAHK

Yneu 8
[loroGBOPHMOT opraH e JOMKeH:

- TOYHO gda i cneunduumpa Bapararta v
noTpeburte 3a U3BpLUYBaH-e Ha
HabaskaTta n GapameTo Aa ro gocTasw
Ao Hocutenot Ha HabaBkaTa;

- Aa o0BRactTu nuue  3a40MKeHOo
cnepere Ha peanunsauuja
npeamMeTHaTa HabGaBka n

- Aa W3BpPLUM nnakawke Ha [oroBopeHarta
BPEAHOCT Ha HauWH U BO DOK onpeaernex
BO uneH 7 of osoj Joroeop.

3a
Ha

Hocutenor Ha HaGaBkaTa e [omxew:

- Aa noctann cnopen Oapaweto Ha
HoroBOpHMOT opraH U pa ro nouutyea
3a[a0EHNOT pPOK 3a u3BpLUyBalbe Ha
noTpebHaTta ycnyra u

- Aa M UM3BplLlyBA YCnyruTe COrnacHo
TEXHUYKUTE cneundukaumm of
TeHAepcKara fokymeHTauuja.

IX. JOTOBOPHA KA3HA 3A 3ALOUHYBAHE
Wik HEUCNONHYBAHME HA [JOTOBOPOT

Unen 9

Bo cnysaj Ha npedekopysate  Ha
AoroBopeHnTe pokoskl, HocutenoT Ha HabaBkaTa e
AOIDKeH Aa nnaTtv 4OoroBopHa KasHa BO BUCMHA of
0.2 % 3a cekoj AeH 3afOLHYBake 0A BKYMHATA
BpeaHocT Ha [lorosopoT 6e3 J/1B, HO He noseke o
5% of BKynHaTa BPEAHOCT Ha JOroBOpOT.

MnakamseTto Ha OOroBopHata KasHa
npefpugeHa Bo crae 1 Ha OBOj uneH, He ro
ocriobogyea Hocutenor Ha Habaekata oa

N3BPLUYBaH-€ Ha [JOrOoBOpPEeHUTE 0BBPCKU.

ObBpckaTa 3a nnakawe Ha JgoroBopHaTa
KasHa HacTanysa BO MOMEHTOT Ha HEUCMONHYBaHe
Ha JOrOBOPEHNOT POK, OAHOCHO CO HEU3BpLLYBaHe
Ha ycnyrata co guHamMuKa M KBanWUTeT COrflacHo
TEXHUYKUTE  cneuyudukaumu o4  TengepckaTa
AOKyMeHTauuja.




X. NDRYSHIME TE KONTRATES GJATE
VLEFSHMERISE SE TIJ

Neni 10

Deri né ndryshimin e kontratés pér furnizim
publik gjate viefshmérisé s& saj mund té vijé né
rastet si né vijim:

pér furnizim me shérbime, nga bartési fillestar i
furnizimit t& cilat nuk jané t& pérfshira né kontratén
bazé, ndérsa pér & cilat rrethana té&
paparashikuara jané t& nevojshme, dhe nése
zévendésimi i bartésit t& furnizimit:

-nuk &shté e mundur pér arsye ekonomike
ose teknike, si¢c jané kérkesat né aspekt
t& zévendésueshméris€ ose interoperabilitetit
me pajisjen ekzistuese, shérbime ose instalime
té furnizuara né& kuadér t& procedurés
fillestare dhe

- do té& shkaktojé véshtirési serioze ose zmadhim
€ dukshém t€ shpenzimeve t& organit &
kontraktuar.

- Nése ndryshimi &shté i nevojshém pér arsye
té rrethanave q& organi i kontraktuar nuk
ka mundur i parashikojé dhe nuk
ndryshon né thelb natyra e kontratés pér furnizim
publik.

fillestar t& fumizimit e
tietér ekonomik qg& i
kushtet e pércaktuara
tenderues  té

bartésin
operator
gjitha
dokumentacionin
procedurés sé& realizuar dhe kush &shté
trashégimtari  juridik i bartésit fillestar t&
furnizimit pas prestrukturimit t& ndé&rmarrjes,
duke pérfshiré térhegje, bashkim, lidhje ose
falimentim, nése kjo nuk pérfshin ndryshime
tiera t&€ dukshme t& kontratés dhe me kété
nuk anashkalohet zbatimi i ligjit pér furnizim
publik.

-  nése
zévendéson
plotéson té
filestar né

X. USMEHW HA AOIMOBOPOT BO TEKOT HA
HEFOBATA BAXHOCT

Ynex 10

flo usmeHn Ha norosopoT 3a jaBHa Habaeka
BO TEKOT Ha HEroeaTa BaXKHOCT MOXe fa A0jde Bo
CrNeAHuTe cryyau:

3a HabaBKa Ha ycnyru, off NPBUYHWOT HOCUTEN Ha
HabaBKka KoM He Ce BKIYYEHM BO OCHOBHUOT
AOroBOP, a Koy nopagn HenpeaBuAeHY OKOMHOGTM
Ce HYXHW, U AOKOJSIKY 3aMeHaTa Ha HOCUTEnNoT Ha
HabagkaTa:

- HE e MOXHa 0f E€KOHOMCKM UMW TeXHUYKM
NPUYMHK, Kako WTO ce Gapakata BO OOHOC Ha
3aMEHNVBOCTa WNW  KHTeponepabunHoctTa co
nocrojHata onpema, YCNyru Wnv WHCTanauuu
HabaBeHn BO paMK1Te Ha NPBUYHATA NOCTaNKa:

- K& npegusBMKa CEPUO3HN NOTELLUKOTUM UMK
3HaYMTENHO 3ronemyBake Ha TPOLUOUMTE Ha
AOFOBOPHUOT OPraH.

- fokonky npomeHaTta e noTpeBHa nopaan
OKOMHOCTN KOW OOFOBOPHWOT OPraH He MoXen Aa rvm
npeaBuan n CyLUTUHCKU He ce MeHYBa npupogaTa
Ha JOroBOPOT 3a jaBHa Habaska.

- AOKONKY NPBUMHUOT HOCUTEST Ha HaGaska ro
3amMeHyBa [pYr €eKOHOMCKW onepaTtop Koj v
UCromnHysa cuTe MPBUYHO OApPEAEHU YCMOBM BO
TEHAEpPCKaTa JAOKyMeHTauuja of chposejeHaTta
nocranka v Koj e nNpaBeH HacneaHWK Ha NPBUYHUOT
HOCUTEN Ha Habaeka o N3BPLUEHO
NpecTpyKTypupame Ha npeTnpujaTmeTo,
BKIY4yBajKn npesemMarbe, 30pYXKyBame, CriojyBarbe
Ny CTeYaj, AOKOMKY Toa He BKNydyBa APy
3HaYUTENHN NPOMEHU Ha AOTMOBOPOT U CO TOA He ce
usbertysa npumeHarta Ha 3JH.




- nése ndryshimi, pa marré parasysh vlerés
s€ saj, nuk é&shté e ndonjé réndésie kyce
né aspekt t& paragrafit 4 t& nenit 119 t& ligjit
pér furnizime publike.

Vlera e pérgjithshme e ndryshimeve t&
kontratés pér furnizim publik nuk guxon t&

tejkalojé 20 % t& vierés sé& kontratés
fillestare. Nése jané béré mé tepér
ndryshime 1€ njépasnjéshme, ky kufizim

zbatohet né vlerén e t& gjitha ndryshimeve
sébashku.

Xl. NDERPRERJE TE KONTRATES
Neni 11

néra nga Palét e
kontraktuara nuk i plotéson detyrimet e ftij
dhe ajo paraget shkas pér shkelje té&
kontratés, pala tjetér e kontraktuar mund t&
kérkon qé& detyrimi i tij t& zbatohet pse ta ndérpres
kontratén.

Né qofte se

Kjo kontraté ndérpritet né vecanti nése;

- kontrata éshté dukshém e ndryshuar, gé rezulton
me obligim pér realizimin e procedurés sé re pér
furnizime publike;

- bartési i furnizimit &shté ndodhur né& njérén nga
ato situata pér t& cilat organi i kontraktuar &shté
dashur ta pérjashtojé nga procedura e furnizimit
publik, por pér kété fakt nuk ka gené i njoftuar
gjaté rriedhés sé procedurés ose

- kontrata nuk é&shté dashur ti jepet bartésit te
furnizimit pér shkak t& thyerjeve serioze té kétij ligji
té cilat me aktvendim té plotfugishém gjygésor i
pércakton gjyqi kompetent.

Pala konfraktuese e cila e ndérpret
kontratén pér shkak t&€ mosploté&simit t& obligimeve
kontraktuese, duhet pa prolongim ta njoftojé palén
tjetér.

- AOKONKy npomeraTta, 6e3 ornen Ha
Hej3uHaTa BPEAHOCT, He € Off CYLLTUHCKO 3HaYeHe
BO cmuca Ha ctasoT (4) uner 119 og 3JH.

BxynHaTa BpeHOCT Ha U3MEHWUTE Ha [OroBOpoT
3a jaBHa Habaeka He cMee Aa HaaMmuHe 20% of
BpeAHOCTa Ha npBUYHUOT porosop. [okonky ce
HanpaeeHn noBeke nocriegoBaTeNHU U3MEHW, OBa
OrpaHuyyBake ce MnpuMeHyBa Ha BpegHocTa Ha
CUTE NPOMEHU 3aeaHO.

Xl. PACKUHYBAHKE HA OOTOBOPOT
Unen 11

Hokonky eana og [JorosopHute cTpaHu He ja
ncrnonHyea ceojata obepcka M Toa npeTcTaBysa
OCHOBHO  Kpuielk€ Ha  [JOroBOpoT, AgpyraTa
HoroBopHa cTpaHa mMoxe fda nobapa HejsuHaTta
obepcka Aa bupe cnpoBedeHa WiM Aa ro npekuHe
HorosopoT.

OBoj A0roBOp ce packuHyBa OCOBEHO ACKYNKy:

- [OroBOPOT € 3HAaYUTENHO W3MEHEeT, LUTO
pesyniupa co obBpcka 3a cHpoBegdyBake HOBa
nocranka 3a jaBHa Habaska;

- HocuTenoT Ha HabaBka ce Haofan BO edHa of
CUTyauuuTe Nopajan Kou [OroBOPHUOT OpraH Moparn
Aa ro UCKNy1n of nocTankara 3a jagHu Habaskun, HO
3a 0BOj hakT He OMN 3ano3HaeH BO TEKOT Ha
nocTankaTta unm

- BOroBopoT He Tpebano ga My ce aogenn Ha
HOCUTENOT Ha HabaBka MopagW CepuosHN MoBpeau
Ha OBOj 3aKOMH KOW CO MpaBOCUMHa cyAcka
npecyga M yTBpayBa  HagNeXHUOT  cya.

HoroBopHaTa cTpaHa koja ro packuHysa
HorosopoTt 3apagu HEeUCnorHyBame Ha
AOroBopHUTE 0OBPCKU, MOpPa HEOANIOXHO MUCMEHO
Aa ja usBecTu apyraTa cTpaHa.




Neni 12

Kjo kontraté llogaritet e ndérpreré nése:

- Bartési i furnizimit béhet i pa afté né
vazhdimési pér mé shumé se 20 ditg,

- kundér Bartésit t& furnizimit do &
dorézohet propozim pér hapjen e procedurés
sé falimentimit ose procedurés sé
likuidimit.

Xil. RRETHANAT E JASHTEZAKONSHME
Neni 13

Organi i kontraktuar dhe Bartési i furnizimit
jané té pajtimit qé asnjéra nga palét e kontraktuara
mos jeté pérgjegjése ndaj tjetrés pér humbije,
léndim ose mosrealizim t& dispozitave té késaj
kontrate t& cilat jané shkaktuar nga rrethanat e
jashtézakonshme.

Palét e kontraktuara obligohen me
shkrim ta informojné palén tjetér t& kontraktuar
né rast t& paraqgities s& rrethanave {é
jashtézakonshme dhe do t& kontraktojné kushte

t&¢ reja pér plotésim ose ndérprerie té
kontratés.
Neni 14
Nén rrethana t&  jashtézakonshme

nénkuptohen ndodhi t& pavarura nga déshira e
paléve té kontrakituara, paraqgitia e t& cilave nuk
mund té parandalohet ose t&€ parashikohet dhe pér
shkak té cilave plotésimi i detyrimeve té kontratés
réndohet ose pamundésohet, duke pérfshiré por jo
duke i pérkufizuar vetém si: fatkegési natyrore,
ngjarje shogérore (greve, trazira dhe lufté) akte té
pushtetit publik.

XHl. ZGJIDHJA E KONTESTEVE
Neni 15
Té gjitha kontestet eventuale dhe

moskuptimet g& do t& dalin nga kjo Kontratg,
palét e kontraktuara do ti zgjedhin né frymén e

Unen 12

OBOj AOroBOp ce CcMeTa 3a packuHat ako:

-  Hocutenot Ha HabaBxaTa nocraxe
WHCONBEHTEH BO KOHTUHYWTET NOJOSIO Of
20 peHa,

- npotue HocuTenoT Ha HabaBkaTa ke 6uae
NogHeCeH npeasllor 3a oTBapake Ha
cTedajHa nocTanka unu  NUKBUAAUMOHAE
nocranka.

Xil. BALLA CUINA

Yner 13
[loroBopHWOT opraH n Hocurenor Ha
HabaskaTa ce cornmacHM HATY egHa of
OOTCBOPHUTE cCTpaHu fAa He 6uae oaroBopHa
KOH apyra 3a ryOuTOK, noppena nnu
HeusBpLlyBawe Ha ofApenbvute of osoj [loroeop
KOM ce npedusBUKaHuM o4  Bua  cuna.
[loroBopHUTEe cCcTpaHu ce obBpaysaar

NUCMEHO Ja ja wusBecTaT gpyrata [orosopHa
CTpaHa BO cny4aj Ha cTanysare Ha BUlla CUNna BO

AejCTBO W ke [oroBopaT HOBW YCNOBW 3a
VICTIONHYBake Wnn packuHyBaHe Ha
OOroBOPOT.

Unen 14

Mog Buwa cuna ce nogpasbupa HacTaH
HEe3aBUCEH O BOMjaTa Ha AOrOBOPHWUTE CTPaHW,
4Yne HacTaHyBak€ HE MOXENo jJa Cce chnpeun unu
npeasuan »o nopagu Kou MCNOSIHYBaWkETo Ha
obBpckuTe 0 OOrOBOPOT CTAHAMO OTEXHATO WM
HEMOXKHO, BKIYYYBAjKWU, HO HE OrpaHuYyBajkn ce Ha:
APMPOLHU  HacTaHW,  ONWTECTBEHUM  HaCTaHu
(WTpajk, HEeMUpW, BOjHA), aKTU Ha jaBHaTa BNacT.

Xlil. PELLABAHSE HA CMTOPOBMU
YUnen 15
Cute €BEeHTYarlHu CNoOpoBU W

Hepopasbupatba Kou Ou npousnerne of OBOj
Horoeop, forosopHuTe CTpaHu ke rv peluasaat BO
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